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Anotace

Bakalářská práce se zabývá metodou eye tracking určenou pro sledování pohybů očí

na obrazovce. Zaměřením teoretické části práce je popis fungování lidského zraku,

základů fyziologie oka, způsoby měření pohybů oka, eye trackingem a jeho historií.

Přibližuje také možnosti eye trackingových zařízení a jejich různé formy. Dále

představuje jednotlivé dostupné metriky a možnosti vizualizace dat získaných

měřením pohybu očí. Také se zabývá hardwarovým a softwarovým vybavením

využitým pro eye tracking.

V praktické části byl proveden výzkum a následná analýza prvků webových stránek,

předem vybraných pomocí položených otázek. Pro účely výzkumu byl použit

přístroj pro sledování pohybu očí Tobii Pro X2-60 a software iMotions pro zisk a

generaci dat.

Annotation

Title: Eye tracking in marketing

This bachelor thesis deals with eye tracking method designed for monitoring

eye movements on a screen. The theoretical part of this thesis is focused on

description of the functioning of human vision, basics of eye physiology, methods of

measuring eye movements, eye tracking itself, and its history. It also presents

various available metrics and options for visualizing data obtained during

measuring eye movements. It also describes hardware and software used for eye

tracking.

The practical part of this thesis describes the research and the subsequent

analysis of the elements of webpages that were pre-selected on the basis of

previously asked questions. For the research purposes the Tobii Pro X2-60 eye

camera and iMotions software for data collection and representation were used.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá metodou pozorování pohybu očí na monitoru a

následnou analýzou na základě získaných dat. Historicky byla tato metoda

využívána především v oblasti pedagogického a medicínského výzkumu. Člověk si

totiž ani neuvědomuje, kam a jaký způsobem se dívá, proto tato metoda pomáhá

s pochopením chování lidského zraku. V posledních třech dekádách začala být, díky

vývoji v technologiích a ve výpočetním výkonu, tato metoda dostupná pro potřeby

marketingového výzkumu. Můžeme pomocí ní efektivně a přesně zjistit a pochopit,

jakým způsobem lidé prohlížejí vybraný obsah, ať už jde o webovou stránku či

reklamní materiál.

Zařízení pro eye tracking nemusí být nutně pouze připevněno k monitoru, pro

sledování pohybů očí při volném pohybu člověka je vytvořena i varianta ve formě

brýlí, kterou je možno dokonce integrovat do VR headsetu. Pro potřeby výzkumu

prostředí je možné využít této úpravy. Výhodou využití virtuálního prostředí je

možnost snadné změny a zkoumání více stimulů bez nutnosti fyzické změny

okolního prostředí respondenta.

Tato metoda má potenciál stát se nedílnou součástí procesu tvorby v oblasti

marketingu Díky analýze těchto očních pohybů získají marketingoví odborníci

kvalitní zpětnou vazbu, pomocí které mohou zareagovat a změnit vzhled, pozici či

způsob využití prvků webové stránky nebo vzhled reklamy. A právě díky nositelné

eye trackingové technologii je již možné zkoumat dopady a příčiny reklamy a

designu přím ov reálném prostředí.

V bakalářské práci je cílem využít získaných vědomostí a demonstrovat

základní možnosti této technologie pro potřeby marketingu na webových

stránkách.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je seznámení čtenáře s možností využití

technologie sledování pohybu očí a představit data získaných v marketingovém

výzkumu.

V teoretické části je úkolem obeznámit čtenáře s fungováním zrakového

orgánu, fungováním základních technik pro záznam pohybu oka, historií eye

trackingu, obecnými informacemi o této metodě, možnostmi využití měření očních

pohybů, vizualizací a následným zpracováním získaných dat.

V praktické části je cílem zodpovědět položené otázky ohledně webové stránky

zaměřené na marketingovou propagaci kariérních možností firmy. Ke získání dat

bude využit eye tracker Tobii Pro X20-60 a softwarové řešení od firmy iMotions.

Cílem této práce je využít získaná data pro potvrzení funkčností jednotlivých prvků

marketingových webových stránek na základě získaných dat. Pomocí analýzy těchto

dat reprezentovaných pomocí eye trackingových metrik a vizualizací bude možné

určit kam a jak dlouho se uživatelé na vybrané stránce dívají. Celkovým cílem je

dodání zpětné vazby pro tvůrce webové propagace a demonstrování možností

využití metody sledování očí v marketingu.
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3 Fyziologie oka a vidění

Pro každého člověka jsou nejdůležitějším nástrojem, jak vnímat své okolí,

smyslové orgány. Mezi ně se řadí všechny receptory pro povrchovou, dotykovou a

rozlišovací citlivost, tlak, vibrace, bolest, chlad a teplo. Nejvíce se spoléháme na

speciální smyslové orgány – orgány čichu, chuti, zraku, sluchu a rovnováhy. (Čihák,

2016)

Nejdominantnějším z těchto orgánů je zrak, protože více než 70 % smyslových

receptorů člověka je právě v oku. Zpracování podnětů přijímaných pomocí zraku se

podílí přibližně 1 milion neuronů ještě před dosažením primární zrakové kůry, to je

více než 30x oproti sluchovému orgánu. A na zpracování podmětů přijatých pomocí

zrakového ústrojí se podílí až 60% energie mozkové kůry. (Šikl, 2012)

3.1 Oční koule

Oční bulbus má téměř tvar koule, tvořená zadní částí, která je méně zakřivená,

jejíž povrch tvoří bělima, o poloměru zakřivení 11 – 12 mm a přední část, která je

více zakřivená, o poloměru 7 – 8 mm, kterou tvoří rohovka. Oční koule má

předozadní průměr 24,3 – 26 mm, nejčastěji 25 mm; vertikální a transversální

průměry jsou menší, a to 23,6 a 23,7 mm. (Čihák, 2016)

Obrázek 1: Model oka (zdroj: Novotný I. – Biologie člověka, 2003)
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3.2 Fyziologie očních pohybů

Základní polohou oka je, když při vzpřímené poloze hlavy směřuje přímo

vpřed. Fixační osou oka rozumíme spojnici centra otáčení s bodem, na který se oko

dívá. Pohyby oka směřují do stran (addukce), nahoru (elevace) a dolů(deprese).

Pomocí pohybů okolo horizontální osy procházející centrem otáčení oka získáváme

sekundární polohu oka. Při spojení pohybů nahoru a dolů v kombinaci s pohybem

do stran je polohou terciální. Vertikální pohyb oka zajišťují čtyři okohybné svaly,

pro pohyb horizontální stačí dva přímé svaly. Všechny svaly zároveň zajišťují pohyb

okolo předozadní osy a jejich napětím dochází k ostření na vzdálený bod. Veškeré

pohyby oka jsou symetrické. (Synek, Skorkovská, 2014)

Obrázek 2: Základní postavení očí (Zdroj: Synek, Skorkovská, 2014)

3.2.1 Fixace

Během fixace nedochází k úplnému zastavení oka, ale dochází k drobným

pohybům (mikrosakády), pomalému klouzání očních os a třesu očí. (Synek,

Skorkovská, 2014)

Nejde tedy o pohyb, ale v podstatě o schopnost udržet fixační osu oka zaměřenou na

daný bod. Během fixace dochází k vykonávání třech typů pohybů, které

zajišťují potlačení efektu saturace receptorů na sítnici, jež by vedlo ke slábnutí

vnímání. Člověk si těchto pohybů není vědom. (Popelka, 2015)

3.2.2 Sakády

Pro prohlížení zorného pole a k větším fixacím využívá zrak tzv. sakád –

konjugovaných volných očních pohybů. Jejich důležitou vlastností je jejich

naprogramovaný charakter, kdy za sebou následují s odstupem 150 ms. Rychlost
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pohybu odpovídá dráze, při delší vzdálenosti je pohyb rychlejší.

(Synek, Skorkovská, 2014)

Sakády jsou nejrychlejším pohybem v lidském těle. Rotační rychlost velkých sakád

dosahuje až 500°/s. Po dobu trvání sakády nevnímá lidský mozek téměř žádné

vizuální vjemy. To je způsobeno nejen rozmazáním vnímaného obrazu, ale také

sakadickým potlačením, což je nervový proces. (Popelka. 2015)

3.2.3 Sledovací pohyby

Sledovací pohyby se vyskytují pouze pokud se v zorném poli pohybuje

předmět, a nejsou ovladatelné vůlí. Jestliže se předmět pohybuje rychlostí menší

než 25 – 30 . s-1, sleduje oko přesně pohyb předmětu. Počátek sledovacích pohybů je

opožděn o 125 ms. Vyrovnání opožděného za pohybujícím se předmětem je

zajištěno pomocí korekčních sakád. (Synek, Skorkovská, 2014)

3.3 Zorné pole


[…]


zobrazení v prohlížeči byla jasná většině uživatelů a to 97 %.

Graf 9: Bylo vám jasné, k čemu slouží podstránka "Všechny knihy"? (zdroj: Vlastní)

12.8 Co říkáte na spojení tvorby sci-fi příběhů a ŠKODA AUTO?

(vyberte z následujících možností)

Marketingový úmysl propojit tvorbu sci-fi příběhů se společností Škoda Auto

se zamlouval 91 % respondentů, z nichž 36 % nepatří mezi čtenáře sci-fi příběhů.

Graf 10: Co říkáte na spojení tvorby sci-fi příběhů a ŠKODA AUTO? (zdroj: Vlastní)
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13 Shrnutí

Zde bude shrnuto a zhodnoceno zanalyzování jednotlivých podstránek na základě

zadaných otázek v jednotlivých zkoumaných scénářích

Stránka Škoda IT byla testována primárně na chování uživatelů a jejich

zpracování obsahu stránek. V tomto scénáři se potvrdilo, že participanti pročítají

jednotlivé části sekce představující IT ve Škoda Auto a obsahující text v postupném

pořadí od prvního odstavce po poslední, s tím, že počet respondentů postupně klesá

vzhledem k délce stránky a omezenému trvání scénáře na 90 s.

Uživatelé neměli problém se na stránce zorientovat a ihned začali číst textový

obsah stránky. Největším problémem byla délka stránky, tudíž se k poslední sekci

odkazující na možnosti kariéry ve Škoda IT dostalo pouze 41 % participantů a na

tlačítko v téže sekci zafixovalo nejméně respondentů na celé stránce. Cíl stránky, aby

se lidé dozvěděli o Škoda IT byl splněn, ovšem odkázání na skoda-kariera.cz,

vzhledem ke své pozici na dolní části stránky již tak funkční nebylo.

Scénář věnovaný podstránce Všechny knihy se zaměřil na otestování prvků

karet odemčených knih. Nejvíce fixovaným prvkem byl v rámci karet nadpis s 99 %

fixujících participantů. Prvek tlačítka pro čtení online byl na vrchních kartách druhý

s průměrně 69 % fixujícími uživateli, ale na spodních kartách se před ním umístilo

ještě tlačítko pro stažení e-booku.

Stránka sama o sobě je snadno pochopitelná a připravená na rozšíření pro další

tituly ze série příběhů Backend Stories. Rozhodně by bylo vhodné přehodnotit

důležitost jednotlivých prvků karet vzhledem k tomu, jakého výsledku se chce

dosáhnout a adekvátně jednotlivé prvky upravit, buď jejich zvýrazněním, nebo

naopak upozaděním.

Pomocí teplotních map došlo k jasnému vizuálnímu potvrzení odpovědí na dané

otázky. Teplotní mapy poskytly i další informace o chování respondentů vůči

zobrazeným webovým stránkám a informace o tom, jaké prvky respondenty zaujaly

mimo hlavní položené otázky.

46

Odpovědi na základě získaných dat dávají jasné výsledky pro všechny předem

položené otázky a poskytují základ, podle kterého je možné se řídit v případě úprav

jednotlivých prvků webové reklamní stránky.
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14 Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na představení metody eye tracking a v rámci

výzkumu demonstrování možnosti využití této metody pro potřeby

marketingu. Teoretická část práce se věnuje představení oka jako důležitého

smyslového orgánu, představení historického vývoje sledování pohybů očí, popisu

této metody a možností interpretovaných dat.

Cílem praktické části bylo odpovědět na předem položené otázky týkající se

vybrané internetové stránky za pomoci analýzy získaných dat při sledování těchto

stránek. Ze získaných dat byly vytvořeny metriky sloužící pro analýzu kvalitativní

povahy. Tato data byla podpořena metrikami kvantitativního charakteru. Dále

praktická část popisuje průběh experimentu od samotného sběru dat až po část

analytickou.

Odpovědi na položené otázky poskytly jasné informace o tom, zda respondenti

pohledem vybrané prvky zaznamenali, v jaké míře se jim věnovali a zda jeho chování

bylo dle položené otázky očekávané či nikoli. V případě že chování participanta

nebylo očekávané, je více vysvětleno, proč tomu taky bylo, doplněné o metriky

dalších prvků potvrzující, kam jinam byl pohled směřován.

Experimentem se potvrdilo, že je možné efektivně využívat technologii eye

trackingu a návazné analytické metody v oblasti marketingu pro potvrzení

funkčnosti prvků na propagační webové prezentaci. Výsledky práce jasně ukázaly,

že je možné na základě vizualizovaných eye tracking dat, podpořených a

propojených s metrikami, získat informace o chování pohledu uživatelů při vnímání

zkoumaných prvků.

Výsledky výzkumu ukázaly, jakým částem zkoumané webové stránky by bylo

vhodné se věnovat a případně tyto části stránky upravit. Výstupem nejsou jen

samotné výsledky, ale i doporučující informace pro odborníky z oblasti marketingu

a propagace, jak využívat umístění prvků na webové stránce pro účely prezentování

produktu či služby.
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V závěru je vhodné konstatovat, že použitá metoda eye tracking je zajímavým

nástrojem poskytujícím specifickou zpětnou vazbu pro tvůrce reklamních

webových stránek či propagačních materiálů jako takových. Rovněž nabízí možné

širší využití do budoucna s rostoucí přítomností VR zařízení v našich životech a

dostupnosti dostatečně výkonné techniky.

Tato práce dává dobrý základ pro rozvedení tématu a budoucí provedení

výzkumu se zapojením statistické interpretace získaných dat v diplomové práci. Na

základě získaných zjištění bych chtěl provést další analýzu rozdílů prvků webových

stránek, jak jsou umisťovány v rámci struktury webové stránky a za pomoci eye

trackingové analýzy ověřit korelaci mezi chováním uživatelů s gestalt principy ve

webdesignu.
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