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Cíl práce: Zkoumat možnosti eye trackingu v rámci uživatelského testování webových

stránek.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ X ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ X ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní

Dílčí připomínky a náměty:
Existuje nejednotnost v citování literatury v „Seznamu použité literatury“.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce využila výzkumnou metodu měření pohybu očí při vnímání webových stránek. Jedná se o část
širšího výzkumu prováděného pro společnost Škoda Auto. V teoretické části jsou přehledně
představeny základní otázky fyziologie vidění i techniky eye trackingu včetně metrik, které jsou při
analýze dat používány. Výzkumná část kombinuje dotazníkové šetření s analýzou pohybů očí. Data
jsou adekvátně analyzována a interpretována. Práce má především praktický přínos, který spočívá
ve zlepšení praxe vytváření úspěšných a funkčních webových stránek.

Otázky k obhajobě:

1. Mohlo mít na výsledky analýzy prvního scénáře (Škoda IT) vliv i pohlaví respondentů? Bylo
by vhodné případně analýzu daných otázek pozměnit po zohlednění těchto aspektů?

2. Jak si autor vysvětluje první fixaci uživatelů na nadpisy v rámci zkoumaných stránek? Z
jakého důvodu respondenti fixovali na tyto prvky jako první?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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